02122.000774/2025-46
Número Sei:021402082

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO CARAJÁS
RUA J, n° 202, - Bairro UNIÃO -  Parauapebas - CEP 68515-000

Telefone:

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS -

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA 1

No dia 12 de maio de 2025, às 12 h, reuniram-se os servidores públicos: MANOEL DELVO BIZERRA DOS SANTOS - Matrícula n.º
1573427, presidente da comissão, PAULO GUILHERME SATURNINO SANTOS, Matrícula n.º 1402035 e VITOR GARCIA NETO​, Matrícula n.º
6677685​, integrantes da Comissão Local de Condução do Processo Seletivo destinado à contratação de Agentes de Apoio à Prevenção e Combate a
Incêndios para atuação no Núcleo de Gestão Integrada (NGI) Carajás, designados pela Portaria 1243 (021206442).

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do Teste de Aptidão Física - TAF e do Teste de Habilidades no uso de Ferramentas
Agrícolas - THUFA, realizado nos dias 07 e 08 de maio de 2025, e passado o prazo para recursos, resolve:

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Teste de Aptidão Física - TAF e do Teste de Habilidades no uso de Ferramentas Agrícolas - THUFA;

Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível - I (Brigadista):

Ordem de
Classificação Nome do candidato Tempo

THUFA Manoel Vitor Paulo

Média
Nota
THUFA

Resultado

1º MARLO DA SILVA RODRIGUES 18'34" 10,00 10,00 10,00 10,00 CLASSIFICADO

2º RONILDO DA SILVA OLIVEIRA 13'25" 10,00 10,00 10,00 10,00 CLASSIFICADO
3º ADRIELI BALBINO DA SILVA 25'00" 9,50 10,00 9,50 9,66 CLASSIFICADO
4º ANA PATRICIA NEVES BARBOSA 19'43" 9,50 10,00 9,50 9,66 CLASSIFICADO
5º ELIONE CABRAL OLIVEIRA 19'27" 10,00 9,00 10,00 9,66 CLASSIFICADO
6º FRANCISCO ALVES DA SILVA (CPF. ***.320.662-**) 11'00" 9,80 9,00 10,00 9,60 CLASSIFICADO
7º EDUARDO SOUSA ROCHA 20'00" 10,00 9,00 9,50 9,50 CLASSIFICADO
8º MARIA EDNA DE JESUS LIMA 21'22" 10,00 9,00 9,50 9,50 CLASSIFICADO
9º WESLEY ROCHA SOUSA SANTOS 20'00" 9,80 9,00 9,50 9,43 CLASSIFICADO
10º ROSI MEIRE MIRANDA SIQUEIRA 20'25" 9,80 9,00 9,50 9,43 CLASSIFICADO
11º LAILA COSTA DE SOUSA 22'39" 10,00 8,50 9,50 9,33 CLASSIFICADO
12º DION DAVID DOS REIS COSTA 20'00" 10,00 8,50 9,50 9,33 CLASSIFICADO
13º ALESSON GUSTAVO DOS SANTOS VIEIRA 20'00" 9,50 9,50 9,00 9,33 CLASSIFICADO
14º FRANCISCO ALVES DA SILVA (***.515.173-**) 20'00" 10,00 8,50 9,50 9,33 CLASSIFICADO
15º MATEUS LIMA MONROE 15'39" 9,80 8,00 9,50 9,10 CLASSIFICADO
16º VINICIUS FEITOSA SILVA 20'00" 9,50 8,50 9,00 9,00 CLASSIFICADO
17º LAIS CARVALHO PATROCINIO 17'12" 9,50 8,00 9,50 9,00 CLASSIFICADO
18º CLAUDIANE RIBEIRO DOS SANTOS 25'00" 9,50 8,00 9,50 9,00 CLASSIFICADO
19º ESTEFANE COSTA DE SOUSA 24'00" 9,50 8,50 9,00 9,00 CLASSIFICADO
20º DEBORA SODRE DA CONCEICAO 25'00" 9,80 8,00 9,00 8,93 CLASSIFICADO
21º JOALESON PEREIRA DE SOUZA 20'00" 8,50 8,50 9,50 8,83 CLASSIFICADO
22º IARA SANTOS SILVA 25'00" 8,70 8,50 9,50 8,90 CLASSIFICADO
23º JOAO BATISTA DOS SANTOS BRAIS 20'00" 8,40 8,00 9,50 8,63 CLASSIFICADO
24º JEAN PETERSON CONCEICAO MORAES 20'00" 9,20 7,50 9,00 8,56 CLASSIFICADO
25º BRUNA CAROLINE OLIVEIRA DA SILVA 21'36" 8,50 7,50 8,00 8,00 CLASSIFICADO
26º BRUNO RIBEIRO DOS SANTOS SANTOS 20'00" 7,00 8,00 8,50 7,83 CLASSIFICADO
27º JOSE CARLOS SOUSA BEZERRA 20'00" 8,00 7,00 8,00 7,66 CLASSIFICADO
28º GRAZIELLE GOMES DA ROCHA 25'00" 7,50 6,00 8,00 7,16 CLASSIFICADO
29º CLAUDETE FRANCO PEREIRA 25'00" 7,00 6,00 7,50 6,83 CLASSIFICADO
30º TAMIRES COSTA LEITE 21'39 7,00 4,50 6,50 6,00 CLASSIFICADO
31º CARLOS MANOEL MOURA DOS SANTOS 20'00" 5,50 5,00 7,00 5,83 Desclassificada
32º QUEREM CRUZ DE MORAIS 25'00" 7,50 3,00 6,50 5,60 Desclassificada

33º EDUARDA EMILIANA LIMA SIQUEIRA 25'00" 6,00 4,00 6,50 5,50 Desclassificada
34º DANIELE DA SILVA NASCIMENTO 0 0,00 0,00 0,00 0,00 Desclassificada

Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível - II (Chefe de esquadrão)

Ordem de
Classificação Nome do candidato Tempo

THUFA Manoel Vitor Paulo
Média Nota
THUFA

Resultado

1º SILAS DOS SANTOS E SOUSA 18'43" 9,80 9,50 9,50 9,60 CLASSIFICADO
2º MARCELO PEREIRA DOS ANJOS 19'24" 9,50 6,50 9,50 8,50 CLASSIFICADO
3º CELONILTO ALVES VIEIRA 20'00" 5,50 10,00 8,00 7,83 CLASSIFICADO
4º EDVAN DE SOUSA 20'00" 4,50 6,00 5,50 5,33 DESCLASSIFICADO
5º ENOC MEDEIROS ARAUJO 20'00" 4,50 4,00 5,00 4,50 DESCLASSIFICADO

6º
EUDIVAL CARDOSO DOS
SANTOS 20'00" 6,50 4,50 5,50 5,50 DESCLASSIFICADO

7º
FRANCINALDA SANTOS DA
SILVA 25'00" 4,50 4,50 4,00 4,33 DESCLASSIFICADO

8º
JOÃO VITOR FIGUEIREDO
COSTA 20'00" 5,50 4,00 3,50 4,33 DESCLASSIFICADO

9º RILDO BELFORT DE SOUZA 20'00" 3,00 6,50 1,50 3,66 DESCLASSIFICADO

CONVOCAR os candidatos classificados para participação no Curso de Formação, que será realizado no escritório do Núcleo de Gestão

Integrada de Carajás, localizado na Rua J, n.º 202, Bairro União, conforme cronograma do processo seletivo.

MANOEL DELVO BIZERRA DOS SANTOS
Presidente da Comissão

PAULO GUILHERME SATURNINO SANTOS

Membro da Comissão

VITOR GARCIA NETO
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por MANOEL DELVO BIZERRA DOS SANTOS, Coordenador(a) de Consolidação Territorial, em 12/05/2025, às
16:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Garcia Neto, Coordenador(a) de Uso Público, em 12/05/2025, às 17:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021402082 e o código CRC
837BACFB.